
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

TERAMO 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F. ç:: 

Allegati (jJ (jJ Immediatamente eseguibile 

DELIBERAZIONE N ..... ~ . .t .......... AVENTE AD OGGETTO: -~~~~=-~ .. P..~=---~-~-.:~.~~-~::~.~~~~--~~~-····· 

tatoio )": esame e provvedimenti. 

L'anno ---~':'~!a.~_i_a:Ilil~~"----------- addl _ ___ f;~~----- -·-- del 

mese di .................... ~ ... t ........................................................................ P!.esso la sede dell'Ente, il irettore Generale F.F. 

dell ' Istituto, Dott. Nicola D' Alterio. 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 721 del 11 dicembre 2018, con la quale, fra 
l'altro, si stabiliva di aggiudicare in via definitiva alla Società TEKNOELETTRONICA S.r.l., con 
sede in Teramo, località Sant'Atto, la procedura aperta bandita per l'affidamento 
dell'esecuzione dei lavori di realizzazione del "Nuovo Reparto produzione e 
confezionamento vaccini e diagnostici batterici area ex Mattatoio" in Teramo alla Via 
Campo Boario, ai patti e condizioni tutti contenuti nei documenti di gara nonché alle 
condizioni tecniche ed econorniche scaturenti dall'offerta formulata dallo stessa Società 
dell'importo di €. 1.225.611,26 (unmilioneduecentoventicinquemilaseicentoundici/26) , di cui € 
1.191 .97 4,38 (unmilionecentonovantunomilanovecentosettantaquattro/38) per lavori 
comprens1v1 del costo del personale soggetto a ribasso, ed €. 33.636,88 
(trentatremilaseicentotrentasei/88) per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 43 del 28 febbraio 2019, con la quale veniva 
approvato il contratto di appalto, Rep. n. 195, stipulato in forma pubblica amministrativa a 
cura dell'Ufficiale rogante, Dott. Angelo Mincione, presso gli uffici dell'Istituto in data 11 
febbraio 2019 tra questa Amministrazione, nella persona del Dott. Nicola D' Alterio, Direttore 
Generale f.f. dell'Ente, e la Società TEKNOELETTRONICA S.r.l., nella persona dell'Ing. Gianni 
Tanzi, Amministratore e Direttore tecnico della stessa Società, registrato a Teramo il 13 
febbraio 2019 al n. 7 Serie l (cod. identificativo TAS19D000007000LC); 

PRESO ATIO del verbale della riunione tenutasi in data 6 marzo 2019 presso la sede 
dell'Istituto, convocata dal Responsabile del procedimento (RUP) in argomento, Dott. 
Osvaldo Matteucci, allo scopo di discutere, in riferimento a i lavori indicati in oggetto, le 
modalità d i predisposizione del cantiere e l'inizio dei lavori, alla quale erano presenti l Signori: 
- Dott. Osvaldo Mattucci R.U.P., Dirigente Istituto; 
- Ing. Raffaele Di Gialluca, supporto al RUP; 
- Dott. Angelo Mincione, Responsabile Patrimonio e Logistica Istituto; 

l 



- Dott.ssa Carla Pompei, Patrimonio e Logistica Istituto; 
Dott. Mirco Brandiferro, Patrimonio e Logistica Istituto; 

- Silvio Antonini RSPP Istituto; 
- Arch. Carmine Brandi CSE- Ufficio di D.L.; 
- Ing. Gianni Tanzi, Società TEKNOELETTRONICA S.r.l.; 
- Sig. Lino Tanzi, Società TEKNOELETTRONICA S.r.l.; 
- Ing. Enzo Del Barone, Società TEKNOELETTRONICA S.r.l.; 
- Sig. Paolo D' Addezio, Società TEKNOELETTRONICA S.r.l.; 

PRESO ATIO del verbale di consegna parziale dei lavori (prot. n. 4153/2019), sottoscritto 
digitalmente in data 11 marzo 2019 dall'Ing. Gianni Tanzi e dal Direttore dei lavori, Ing. 
Roberto Brandi; 

PRESO ATIO del verbale della riunione tenutasi presso la sede dell'Istituto in data 13 marzo 
2019, che si allega in parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Ali. n. 1}, alla 
quale hanno preso parte i Signori: 

Dott. Osvaldo Matteucci R.U.P., Dirigente Istituto; 
Ing. Raffaele Di Gialluca, supporto al RUP; 
Dott.ssa Carla Pompei, Patrimonio e Logistica Istituto; 
Dott. Mauro Di Ventura, Dirigente Istituto; 
Sig. Silvio Antonini, RSPP Istituto; 
Ing. Gianni T anzi, Società TEKNOELETTRONICA S.r.l. 
Ing. Enzo Del Barone, Società TEKNOELETTRONICA S.r.l.; 

ed è intervenuto il Dott. Nicola Ferri, Dirigente Istituto; 

PRESO A no della condivisione delle decisioni assunte nel corso della detta riunione da parte 
del Direttore Generale F.F. dell'Istituto, Dott. Nicola D' Alterio, e dell'autorizzazione da 
quest'ultimo concessa al RUP in merito all'affidamento dell'esecuzione degli interventi 
descritti nel detto verbale alla stessa Società esecutrice dei lavori in oggetto al fine di 
ottimizzare tempi e costi; 

PRESO ATIO della nota prot. n. 4677 del 19 marzo 2019, con la quale veniva trasmesso il 
verbale da ultimo citato, siglato dal Direttore Generale F.F., al Direttore dei Lavori, Ing. 
Roberto Brandi, e al Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, Arch. Carmine 
Brandi, al fine di comunicare agli stessi l'approvazione del modus operandi individuato; 

RITENUTO di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento; 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del provvedimento, che si intendono integralmente 
riportate nel presente dispositivo: 

l. Prendere atto del verbale della riunione tenutasi in data 6 marzo 2019 presso la sede 
dell'Istituto, convocata dal Dott. Osvaldo Matteucci, Responsabile del procedimento 
(RUP} relativo al "Nuovo Reparto produzione e confezionamento vaccini e diagnostici 
batterici area ex Mattatoio", allo scopo di discutere le modalità di predisposizione del 
cantiere e l'inizio dei lavori, alla quale erano presenti l Signori: 
- Dott. Osvaldo Mattucci R.U.P., Dirigente Istituto; 
- Ing. Raffaele Di Gialluca, supporto al RUP; 
- Dott. Angelo Mincione, Responsabile Patrimonio e Logistica Istituto; 
- Dott.ssa Carla Pompei, Patrimonio e Logistica Istituto; 
- Dott. Mirco Brandiferro, Patrimonio e Logistica Istituto; 

2 



- Silvio Antonini RSPP Istituto; 
- Arch. Carmine Brandi CSE - Ufficio di D.L.; 
- Ing. Gianni T anzi, Società TEKNOELETTRONICA S.r.l.; 
- Sig. Lino Tanzi, Società TEKNOELETTRONICA S.r.l.; 
- Ing. Enzo Del Barone, Società TEKNOELEITRONICA S.r.l.; 
- Sig. Paolo D' Addezio, Società TEKNOELETTRONICA S.r.l.. 

2. Prendere atto del verbale di consegna parziale dei lavori (prot. n. 4153/2019), sottoscritto 
digitalmente in data 11 marzo 2019 dall'Amministratore e Direttore tecnico della Società 
TEKNOELETIRONICA S.r.l., Ing. Gianni T anzi, e dal Direttore dei lavori, Ing. Roberto Brandi. 

3. Prendere atto del verbale della riunione tenutasi presso la sede dell'Istituto in data 13 
marzo 2019, che si allega in parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Ali. 
n. l), alla quale hanno preso parte i Signori: 

- Dott. Osvaldo Matteucci R.U.P., Dirigente Istituto; 
- Ing. Raffaele Di Gialluca, supporto al RUP; 
- Dott.ssa Carla Pompei, Patrimonio e Logistica Istituto; 
- Dott. Mauro Di Ventura, Dirigente Istituto; 
- Sig. Silvio Antonini. RSPP Istituto; 
- Ing. Gianni T anzi, Società TEKNOELETTRONICA S.r.l. 
- Ing. Enzo Del Barone, Società TEKNOELEITRONICA S.r.l.; 

ed è intervenuto il Dott. Nicola Ferri, Dirigente Istituto. 

4. Prendere atto della condivisione delle decisioni assunte nel corso della detta riunione da 
parte del Direttore Generale F.F. dell ' Istituto, Dott. Nicola D'Aiterio, e dell'autorizzazione, 
da parte di questi, concessa al RUP in merito all'affidamento dell'esecuzione degli 
interventi descritti nel detto verbale alla stessa Società esecutrice dei lavori in oggetto al 
fine di ottimizzare tempi e costi. 

5. Prendere atto della nota prot. n. 4677 del 19 marzo 2019, con la quale veniva trasmesso il 
verbale da ultimo citato, siglato dal Direttore Generale F.F., al Direttore dei Lavori, Ing. 
Roberto Brandi, ed al Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, Arch. Carmine 
Brandi, al fine di comunicare agli stessi l'approvazione del modus operandi individuato. 

6. Dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

3 



Istruttore del Si attesta la regolarità del procedimento svolto ( Si attesta che la spesa risulta regolarmente imputata alla voce di 
procedimento la correttezza del presente atto. 

ome e cognome IL DIRIGE TE PROPONENTE 

Carla Pompei 

F.to Angelo Mincione 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO: 

FAVOREVOLE 

ON FAVOREVOLE 
(con motivazioni allegate) 

x 

D 

F.to Nicola D' Alterio 

conto n del bilancio anno corrente 

IL RESPONSABILE DELLA S.S. 
CONTABILITA' E BILANCIO 

Il 

PARERE DEL DIRETTORE AMM IN ISTRATIVO: 

FAVOREVOLE 

NON FAVOREVOLE 

x 
D 

(con motivazioni allegate) 

F.to. Lucio Ambrosj 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
F.to Nicola D' Alterio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo di questo Istituto in data odierna e vi 

rimarrà affissa per giorni ..... . 15 ... consecutivi. 

Data 08 04 2019 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

F.to Claudia Rasola 

La presente delibera è immediatamente eseguibile 



IZSAM G. Caporale Teramo· P . 19/03/2019 Prot: 2019/0004677/GEN/GEN 

~~-~ ~~ .... -...~,'--
~~~~''"' 

.. lllii~ 

' \. IZSAM G.CAPORAU 
y,:~ TERAMO 
-~~~~ 
~~~ !lo~ 
~~&\""""~!f-s ............ ,,~~ . ~-,,. 

Lavori di realizzazione dei"Nuovo Reparto produzione e confezionamento vaccini 

e diagnostici batterici area ex Mattatoio" 

VERBALE RIUNIONE DEL13/03/2019 

In data odie~. alle ore~presso la sede dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del 
Molise HG, Caporale" Teramo (di seguito " Istituto"), si è tenuta una riunione alla quale hanno preso parte i 

Signori: ·l 

Dotl."osvaldo Matt~ci R.U.P., Dirigente Istituto; 
Ing. Raffaele Di Gialluca, sgpporto al RUP; 
Dott.ssa Carla Pompei, Patrimonio e Logistica Istituto; 

~ . 
Dòtt. Mauro Di Ventura, Qirigente Istituto; 
Sig. Silvio Antonini, RSPP dell'Istituto; 
Ing. 6ianni Tanzi, Impresa TEKNOELETTRONICA s.r.l . 
Ing. Enzo Del Barone, TEKNOElffiRONICA s.r.l.; 

è intervenuto il Dott. Nicola Ferri, Dirigente Istituto. 

Sono emerse le problematiche di seguito riportate: 

l . spostamento della cella frigo stoccaggio rifiuti, attualmente posizionata all'interno dell'area 
cantiere in adiacenza della cella frigo per campioni ufficiali, previa realizzazion~ del basamento di 
appoggio, dell'ampliamento della copertura esistente, del necessario collegamento elettrico; 

2. realizzazione di una piazzola per il collocamento dei contenitori mobili di rifiuti, attualmente ubicati 
in prossimità della cella frigo per campioni ufficiali in prossimità della nuova zona di lavaggio 
automezzi; 

3. rimontaggio della pensilina già rimossa a protezione della nuova zona lavaggio; 

4. pratiche autorizzative per quanto necessario. 

Relativamente al precedente punto 1), nelle more dello spostamento, verrà predisposta apposita 
procedura da parte del coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, Arch. Carmine Brandi 
concordata con il responsabile sicurezza protezione e prevenzione deii'IZSAM, Sig. Silvio Antonini per 
consentire il prelievo e lo stoccaggio dei rifiuti dalla cella frigorifera. 

l presenti concordano sulla opportunità di affidare l'esecuzione degli interventi sopra descritti alla stessa 
Società esecut rice dei lavori in oggetto, al fine di ottimizzare tempi e costi. 



IZSAM G. Caporale Teramo- P .19/03/2019 Prot: 2019/0004677/GEN/GEN 

E' emersa, inoltre, la problematica del locale magazzino adibito ad archivio del quale verrà interdetto 

l'accesso in quanto area di cantiere. 

Infine è stata definita la porzione dell'area esterna adiacente lo Stabile "R", attualmente utilizzata come 
parcheggio auto dai dipendenti dell'Istituto, che sarà adibita ad area di cantiere in variante a quanto 

proposto dall'Impresa chiedendo alla stessa di adeguare il relativo lay aut di cantiere. 

Alle ore 11.40 viene conclusa la riunione. 

Il presente verbale dovrà essere notificato al D.L. designato, Ing. Roberto Brandi, ed al CSE, Arch. Carmine 

Brandi, previa condivisione da parte del Direttore Generale F.F. dell'Istituto, Dott. Nicola D' Alterio, che 

dovrà eventualmente autorizzare il RUP a procedere in merito alle opere propedeutiche allo spostamento 
della cella frigorifera. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Dott. Osvaldo Matteucci R.U.P., Dirigente Istituto 

Ing. Raffaele Di Gialluca supporto al RUP 

Silvio Antonini, RSPP dell'Istituto 

Dott. Mauro Di Ventura, Dirigente Istituto 

Dott.ssa Carla Pompei, Patrimonio e logistica Istituto 

Ing. Gianni Tanzi, Impresa TEKNOELETIRONICA s.r.l. 

Ing. Enzo Del Barone, TEKNOElETIRONICA s.r.l. 

.'...,. . 
' . 

, 
• .... 


